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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje využití odpadních biopolymerů, konkrétně glutenu, pro aplikace

s vysokou přidanou hodnotou. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část popisuje současné problémy s potravinovým odpadem a potravinovými

ztrátami. Dále uvádí možné aplikační formy s přidanou hodnotou, emulze a mikročástice,

umožňující opětovné zhodnocení biopolymerů ze zemědělských vedlejších produktů.

Praktická část je věnována nejprve přípravě a charakterizaci modelových emulzí

stabilizovaných glutenem. Následně je ověřen enkapsulační potenciál glutenu k přípravě

glutenových mikročástic metodou sprejového sušení. Připravené mikročástice jsou

charakterizovány z hlediska morfologických a fyzikálně-mechanických vlastností. Rovněž

je sledován vliv procesních parametrů, jako jsou například teplota, obsah oleje nebo pH

prostředí na úspěšnost procesu sprejového sušení.

Klíčová slova: zemědělské vedlejší produkty, pšeničný gluten, emulze, sprejové sušení

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the utilisation of waste biopolymers, particularly gluten, for

high added value applications. The work is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part describes the current problems of food waste and food losses. It also gives a

summary of the promising product forms, emulsions and microparticles, intended for

valorisation of agricultural biopolymeric by-products. The practical part is devoted to a

development and characterization of model emulsions stabilized by gluten. Subsequently,

the encapsulation potential of gluten for the preparation of gluten microparticles by spray

drying is assessed. Microparticles obtained are characterized in terms of their morphological

and physical-mechanical properties Experimental part also deals with the effects of

processing parameters such as temperature, oil content or different pH.

Keywords: agriculture by-product, wheat gluten, emulsions, spray drying
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ÚVOD

V současné době se celosvětovým problémem stává plýtvání potravinami a nevyužitelnost

potravinového odpadu, kvůli čemuž neustále narůstají potravinové ztráty. Východiskem

tohoto globálního problému může být využití vedlejších zemědělských produktů na aplikace

s přidanou hodnotou. Mezi takové sekundární produkty lze zařadit zejména ovoce, zeleninu,

a také obiloviny, jejichž problematika opětovného využití je hlavním předmětem této

bakalářské práce.

Potravinový odpad ze zemědělské produkce tvoří až 30 % obilovin, 40‒50 % ovoce a

zeleniny, 20 % masa a mléčných výrobků, spolu s 35 % ryb, což zároveň přináší významné

ekologické problémy: zabírá až 19 % skládkových prostor a zvyšuje riziko nebezpečného

znečištění [2]. Dobrou zprávou je, že tyto odpady mohou najít druhotné využití. Výhody

jejich opětovné aplikace jsou především levnost, snadná dostupnost, funkční vlastnosti a

udržitelnost.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo ověřit enkapsulační potenciál pšeničného proteinu

glutenu k přípravě emulzí a mikročástic. Gluten by tak mohl nahradit běžně používané

obalové materiály, zejména arabskou gumu, jenž je drahá, není nevyčerpatelná a musí se

dovážet.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA VYUŽITÍ VEDLEJŠÍCH ZEMĚDĚLSKÝCH

PRODUKTŮ

Potravinový odpad je jednou z hlavních složek pevného organického odpadu. Odhaduje se,

že potravinový odpad produkovaný každou osobou je mezi 124 až 154 kg ročně a

celosvětová jedlá potravinová ztráta činila 1,3 miliardy tun [1].

Kvantitativně obsahuje potravinový odpad 30 % obilovin, 40‒50 % okopanin, ovoce a

zeleniny, 20 % olejnatých semen, masa a mléčných výrobků, spolu s 35 % ryb. Zároveň

přináší významné ekologické problémy: zabírá až 19 % skládkových prostor a následně

zvyšuje riziko nebezpečného znečištění půdy a podzemních vod únikem organických

sloučenin [2].

1.1 Plýtvání potravinami

Plýtvání potravinami zahrnuje jak potravinové ztráty, tak potravinový odpad. Potravinová

ztráta je pokles množství nebo kvality potravin v důsledku rozhodnutí a jednání dodavatelů

potravin v řetězci, s výjimkou maloobchodníků, poskytovatelů stravovacích služeb a

spotřebitelů [3]. Kvantitativní ztráta se týká snížení množství jedlých potravin v celé části

dodavatelského řetězce. Kvalitativní ztráta znamená ztrátu kalorické a výživné hodnoty,

tudíž ztrátu kvality a poživatelnosti [4]. Potravinový odpad označuje pokles množství nebo

kvality potravin v důsledku rozhodnutí a kroků maloobchodníků, poskytovatelů

stravovacích služeb a spotřebitelů [3]. K plýtvání potravinami dochází z mnoha různých

příčin, zejména však z technologických, ekonomických nebo společenských důvodů [4].

1.2 Potravinový řetězec

K plýtvání potravinami dochází převážně ve fázi konečného spotřebitele potravinového

dodavatelského řetězce (např. na úrovni domácností). Obrázek 1 ukazuje obecný model

potravinového dodavatelského řetězce s pěti fázemi, jimiž jsou výroba, zpracování,

distribuce, maloobchod a konečná spotřeba [4].
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Obrázek 1: Potravinový řetězec a fáze ztráty potravin a výskytu potravinového odpadu [4]

Ztráty v první fázi jsou způsobeny obvykle mechanickým poškozením nebo rozlitím během

sklizně. Ke ztrátě potravin ve fázi posklizňové manipulace dochází v důsledku degradace,

nedostatku skladovacích zařízení a přepravy mezi farmami a distribucí. Během skladování

dochází ke značnému úbytku potravin v důsledku škůdců a mikroorganismů. Ve fázi

distribuce dochází k plýtvání potravinami kvůli nedostatku vhodných přepravních metod,

nevhodnému balení či časovému omezení. Ve fázi maloobchodu označujeme potravinovou

ztrátu jako potravinový odpad, protože k ní dochází hlavně díky vědomému rozhodnutí

vypustit stále bezpečné a výživné jídlo. Kromě toho vzniká potravinový odpad i na úrovni

spotřebitele kvůli špatným nákupním návykům, nedostatku povědomí a znalostí o účinném

používání potravin [4].

1.3 Vyhlídky

Až do konce 20. století nebyly potravinové ztráty a odpady znepokojující. Hlavní politikou

bylo především zvýšit produkci potravin, aniž by došlo ke zlepšení efektivní účinnosti

potravinových systémů. Tato skutečnost zvýšila produkci ztracených nebo zbytečných

potravin v dodavatelských řetězcích. V 21. století již vyžadovala zvyšující se poptávka po

zpracovaných potravinách identifikaci konkrétních příležitostí, jak zabránit vyčerpání

přírodních zdrojů a snížit ztráty potravin a odpadů [4].
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1.3.1 Aplikace s vysokou přidanou hodnotou

Zejména zemědělství produkuje velké množství odpadů, které obsahují významné množství

cenných bioaktivních sloučenin a odpadních biopolymerů (Obrázek 2) [5].

Obrázek 2: Hlavní zemědělská odvětví při získávání bioaktivních sloučenin [5]

Potravinářský průmysl produkuje obrovské množství odpadu, který se skládá převážně

z organických zbytků zpracovávaných surovin. Většinu těchto zbytků lze použít k získání

produktů s přidanou hodnotou [4].

1.3.1.1 Enkapsulace

Odpadní organické zbytky lze využít při procesu enkapsulace. Enkapsulaci lze definovat

jako proces zachycení jedné látky (aktivní látky) v jiné látce (nosiči), která tvoří bariéru

aktivní látky proti nežádoucím účinkům (vlhko, teplo, extrémní podmínky), čímž zvyšuje

stabilitu a zlepšuje životaschopnost aktivní látky [6].

Na trhu existuje mnoho dostupných potahovacích a zapouzdřovacích látek pro enkapsulaci

výživných látek s přidanou hodnotou pro potraviny. Nosná látka by měla mít tyto vlastnosti:

schopnost vytvářet film, emulgační vlastnosti, biologická odbouratelnost, odolnost vůči

časnému trávení, nízká hygroskopičnost a rozumná cena. Obecně jediný potahový materiál

není sám o sobě dostatečný k zajištění takových vlastností, proto se využívá směsi

potahových materiálů. Dva běžné potahové materiály, které se v současné době používají,

jsou Maltodextrin (MD) a arabská guma (AG). MD se využívá díky své nízké viskozitě a
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vysoké rozpustnosti ve vodě. AG se používá především proto, že inhibuje růst patogenních

organismů [7].

1.4 Strategie řízení a valorizace


[…]


2500x
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Obrázek 23: SEM nasprejovaných částic 1:8:1 s NaOH při teplotě 150 °C, zvětšení 2500x

Obrázek 24: SEM nasprejovaných částic 5:3:2 s CH3COOH při teplotě 130 °C, zvětšení

2500x
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit využití odpadních biopolymerů, konkrétně glutenu,

pro potenciální enkapsulaci biologicky aktivních látek. Konkrétně se jednalo o ověření

emulgační schopnosti nativního glutenu v prostředí o různé hodnotě pH a následné použití

takto připravených emulzí k tvorbě mikročástic metodou sprejového sušení. Mikročástice

byly připraveny o různých poměrech oleje a obalových materiálů, maltodextrinu a glutenu.

Připravené emulze byly podrobeny stabilitní studii po dobu 6 měsíců. Za tuto dobu nedošlo

k žádným výrazným změnám z hlediska sledovaných parametrů, tudíž je lze považovat za

vysoce stabilní. U emulzí v zásaditém prostředí byly naměřeny vyšší hodnoty enkapsulační

účinnosti (~63 do ~97 %) než v kyselém prostředí (~54 do ~68 %), což svědčí o preferenci

daného pH prostředí pro dosažení dostatečné emulgační kapacity.

Při porovnání jednotlivých procesních parametrů bylo zjištěno, že na úspěšnost sprejování,

morfologické a fyzikálně-mechanické vlastnosti připravených částic, měla především vliv

vstupní teplota vzduchu a poměr jednotlivých složek ve směsi.

Zvláště patrný vliv vstupní teploty sušení a poměru jednotlivých složek směsi byl významný

v případě výtěžnosti produktu. Nejvyšších výtěžků bylo dosaženo při teplotě sprejování

130 °C a při nejvyšším obsahu glutenu (poměr 1:8:1 při teplotě 130 °C).

Rozpustnost většiny připravených částic ve vodě byla obecně nízká, nejčastěji okolo 10 až

15 procent a nebyl prokázán teplotní vliv. Rozpustnost v prostředích o pH 2,7 a 12,8 byla

ještě nižší než ve vodném prostředí. Jako nejlépe rozpustné vzorky v obou typech

rozpouštědel se jevily vzorky 1:8,5:0,5 nasprejované při teplotě 110 °C, u nichž rozpustnost

dosahovala 32,59 % v zásaditém prostředí a 22,14 % v kyselém prostředí. Je třeba

poznamenat, že ačkoliv je zaznamenaná rozpustnost nízká, v porovnání s nativním

glutenem, prakticky nerozpustným ve vodě při neutrálním pH, se jedná o určité zvýšení

rozpustnosti.

Výsledné hodnoty sušiny se pohybovaly u většiny vzorků okolo 90 %. Bylo zjištěno, že

obsah sušiny roste s teplotou sprejování, a vlhkost stoupá s rostoucím obsahem aktivní látky.

V případě hustoty se projevil významný vliv hodnoty pH prostředí, kdy částice rozpuštěné

v kyselém prostředí dosahovaly vyšších hodnot. Vliv obsahu oleje či vstupní teploty na

výslednou hustotu prokázán nebyl.
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Velikost připravených částic se pohybovala v rozmezí 8,99 až 22,76 μm. Největší velikost

částic byla prokázána u vzorků rozpuštěných v zásaditém prostředí a s nejnižším obsahem

glutenu, tedy lze zde pozorovat značný vliv složení obalové vrstvy na velikost částic. Teplota

sušení měla na velikost částic jen nepatrný vliv. Jako nejvíce homogenní vzorek dle hodnoty

spanu byl určen ten s nejnižším obsahem glutenu (poměr 1:8,5:0,5 při teplotě 110 °C).

Složení obalové vrstvy mělo rovněž prokazatelný vliv i na homogenitu.

Nakonec byly částice posuzovány z hlediska jejich morfologie. Na vzhled mělo vliv pouze

pH prostředí, ve kterém byl gluten rozpuštěn. Na snímcích z elektronového mikroskopu byly

jasně patrné rozdíly mezi částicemi rozpuštěnými v NaOH, které nebyly kulaté, ale

zdeformované, a částicemi rozpuštěnými v CH3COOH, které měly kulovitý tvar.

Ve výsledku lze tedy shrnout, že na konečné vlastnosti nasprejovaných částic mají vliv

především teplota sušení, složení obalové vrstvy a pH prostředí, ve kterém byl gluten

rozpuštěn. Téma využití glutenu i dalších vedlejších zemědělských surovin poskytuje široký

základ pro další výzkumnou činnost v této oblasti.

V rámci bakalářské práce byly úspěšně připraveny stabilní emulze i částice na bázi

odpadního proteinu glutenu. Zvláště pak schopnost glutenu uplatnit se jako obalový materiál

k přípravě mikročástic se jeví jako aplikace s možným potenciálem. Výsledky

experimentální části ukázaly že, gluten při vhodně adjustované hodnotě pH, může

představovat alternativu k nejvíce používanému obalovému materiálu s emulgační

schopností, arabské gumě.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

° stupně

% procenta

AL aktivní látka

AG arabská guma

CH3COOH kyselina octová

cm3 centimetr krychlový

g gram

kV kilo Volt

l/hod průtok litr za hodinu

MD maltodextrin

ml mililitr

mm milimetrr

NaOH hydroxid sodný

nm nanometr

O/O emulze typu olej v oleji

O/W emulze typu olej ve vodě

O/W/O emulze typu oleje ve vodě v oleji

s sekunda

SEM skenovací elektronová mikroskopie

wt. % hmotnostní procenta

W/O emulze typu voda v oleji

W/O/W složená emulze typu voda v oleji ve vodě

μm mikrometr
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