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Název bakalářské práce:

Využití odpadních proteinů pro aplikace s vysokou přidanou hodnotou

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Magdaleny Žalkové se věnuje problematice využití odpadních biopolymerů pro
aplikace s přidanou hodnotou. Důraz je kladen na zhodnocení pšeničného proteinu glutenu.

Teoretická část představuje kvalitní rešerši týkající se problematiky opětovného využití odpadních
produktů biopolymerní povahy. Studentka dokázala, že se umí orientovat v cizojazyčné odborné
literatuře a umí zpracovat text do čtivého a uceleného celku. Toho je dokladem zejména sekce o
současném stavu řešené problematiky, kde je shrnuta aktuální literatura na dané téma.

V rámci praktické části Magdalena prokázala značnou experimentální zručnost a osvojila si celou
řadu přístrojových a charakterizačních technik. V průběhu práce provedla značný objem
experimentálních prací, které svým rozsahem, dle mého názoru, přesahují nároky kladené na tento
typ závěrečné práce. Výsledky dokázala přehledně zpracovat, uspořádat do logických celků a
zdiskutovat s dostupnou odbornou literaturou.

Jako vedoucí mohu konstatovat, že si Magdalena při samotných experimentech i zpracování
bakalářské práce počínala velmi dobře. Oceňuji její samostatný přístup a dlouhodobý zájem o
danou problematiku, což se pozitivně odrazilo na výsledné kvalitě práce.

Posouzení v programu Theses.cz prokázalo její původnost. Práce splňuje cíle vytýčené v jejím
zadání a doporučuji ji proto k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
nejsou

Ve Zlíně dne 27. 05. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce